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9Finance 1984No. 10

 ""Commissioner'' means the public officer appointed under section 2A
to be the Commissioner for Sales Tax;'' -

(b) by deleting the definition ''proper officer'' and substituting for it the
following:

''proper officer, means the Commissioner, any person acting on behalf of
the Commissioner and includes an internal revenue officer and any
other public officer designated by the Minister to be a proper officer
for the purposes of this Act;".

19. The principal Act is hereby amended by adding immediately after
. section 2 the following new section:-

 2A.-(1) There shall be a Commissioner for Sales Tax who
shall be appointed by the, Minister from amongst public officers
of the United Republic.

(2) The Commissioner shall be responsible for the discharge
of functions vested in him by or under this Act.

(3) The Commissioner may delegate any or all of his functi-
ons to a proper officer, subject to such conditions or limita-
tions as he may specify.'''.

20. (I) The First Schedule to the principal Act is hereby amended to
the extent that in respect of any articles described in the column headed
Tariff Heading'' in the Table set out below this section opposite to the
tariff numbers in the column headed ''Tariff No '' in that Table, there shall
be substituted for the rates of tax specified in relation to those articles
in the column headed ''Sales Tax Rate'' in the First Schedule, the rates
respectively specified in relation to those articles in the column headed
''Sales Tax Rate'' in the Table.

(2) The ''passage'' (same) wherever it appears in the Table below this
section means that, except as specifically amended by this section, the
Tariff Heading or the Sales Tax Rate shall continue the same as it was
immediately before the coming into operation of this Part.

TABLE

Sales Tax RateTariff Heading"Tariff
No.

 Best Sugar and cane sugar, Solid:
A. Jaggery 60 %. of  ex-factory price... ... ... ... ... ...
B. Other ... ... ... ... ... ... 60% of ex-factory price...

plus Shs. 1,000/- per
tonne.

 Waters, induding spa waters and aerated waters; ice and
snow:,

A. Spa waters gad aerated waters
B. Other

Shs. 7/80 per litre.... ... ...
... ... Shs. 7/80 per litre.... ... ... ...

 (same):
A. (same) ... ... ... ... Shs. 7/80 per litre.... ...

Commissi-
oner
for sales Tax

17.01

22.01

22.02
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1984 11FinanceNo. 10

Tariff Heading"Tariff Import Duty
No.

(1) If sales tax has not previously been paid in
Tanzania-Where the maximum cylinder Capacity
of the vehicle

(i) does not exceed 1200 c.c. ... 150%
(ii) exceeds 2000 c.c. but does not exceed

2000 c.c.. ............ 200%
(iii) exceeds 2000 c.c. but does not exceed

2250 c.c. ............ 200%...
(iv) exceeds 2250 c.c. ... ...... 200%

Provided that:
(1) In the case of a used motor vehicle the value for purposes of assessing sales

tax shall be deemed to be &the following percentages of the aggreage of the
c.i.f. value and fiscal entry and import duties which would have been its
taxable value if registered when new. If the period of use prior to the
date on which the liability to sales tax arose is:

(a) less than one year-90% of new value.
(b) exceeds one year but does not exceed two years-75 % of now value.
(c) exceeds two years but does not exceed five years--60% of new value.
(d) exceeds five years but does not exceed eight years-40% of new value.
(e) exceeds eight years-20 Y. of new value.

(11) In the case of a vehicle registered in Tanzania prior to June 13, 1974 and in
respect of which registration tax under the Motor Vehicle (Tax on Regist-
ration and Transfer) Act 1972 has been or is deemed to have been paid
such payment shall be deemed constitute payment of sales tax in Tanzania'

Free.2. Other ......... ......
B. Motor caravans, microbus; minibuses and the like

with seating capacity for not less than 8 passengers,
and not more than 14 passengers:
(1) if sales tax has not previously been paid in

Tanzania where the maximum cylinder capacity
of the vehicle:

75 %;(i) does not exceed 1200 c.c. ... ...
(ii) exceeds 1200 c.c. but does not exceed

100%;2000 ... .........
(iii) exceeds 2000 c.c. but does not exceed

2250 c.c 100%;............ ...
100%;(iv) exceeds 2250 c.c.

Provided that:
... ......

(1) In the case of a used motor vehicle the value for purposes of assessing
sales tax shall be deemed to be the following per centages of the agg-
regate of the c.i.f. value and fiscal entry and import duties which would d
have been its taxable value if registered when new. If the period of
use prior to the date On which liability to sales tax arose is:
(a) less than one year-90 % of new value.
(b) exceeds one year but does not exceed two years--75 % of now;
value
(c) exceeds two years but does not exceed five years 60 Y. of now value;
(d) exceeds five years but does not exceed eight years-40% of new

value.
(c) exceeds eight years-20%. of new value.

(H) In the case of a vehicle registered in Tanzania prior to June 13, 1974
and in respect of which registration tax under the Motor Vehicles
Tax on Registration and Transfer) Act, 1972 has been or is deeme to
have been paid, such payment shall be deemed to constitute Payment
of sales tax in Tanzania ... ...

(2) Other Freec. Ambulance and hearses ......... (same),-~

D. Dumpers ...... ............ (same)
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E. Load-carrying vehicles of at are weight of not Its
than 1 tonne, buses and coaches with seating
capacity for not more than 14 passengers, four
wheel drive vehicles, and chassis therefore, whether
assembled or not 25 %;...... ... ......

F. Load-carrying vehicles of a capacity of less than
25%1 tonnet ... ... ...... ......
25%G. Other ... ... ......... ...

90.01 (same):
FreeA. ... ...... ...... ......
Free''.B. ... ...... ...... ......

PART VII

AMENDMENT OF THE TANZANIA INVESTMENT  BANK ACT  1970
Amendment 21. This Part may be cad as one with the Tanzania Investment Bank

Act, 970 in this Part referred to as ''the principal Act''.Of section
5

22. This Part shall be deemed to have come into operation on the first
day of July, 1984.

Commence-
ment

23. Section 12 of the principal Act is hereby amended in paragraph (f)
by deleting the designation ''Chairman'' and substituting for it the
designation ''General Manager''.

Amendment
of section
12

24. Section 19 of the principal Act is hereby amended-Amendment
of Section (a) by renumbering the present contents of section 19 as subsection (1)

of that section; and
19

(b) by adding, after subsection (1) the following new subsection:-
''(2) The General Manager shall be the chief executive of the

Bank.''.

25. Section 20 of the principal Act is hereby amended-Amendment
Of section (a) by deleting subsection (1) and substituting for it the following:-30

''(1) The conduct, management and supervision of the affairs,
business and operations of the Bank are hereby vested in the Board
of Directors. ,21.

(b) in subsection (4), by deleting the-comma after the designation
''Chairman'', and the passage ''who shall also be the Managing
Director of the Bank,''.

26. Section 22 of the principal Act is hereby amended in subsection (5)
by deleting the passage ''and in consultation with the Chairman of the
Board of Directors'.

Amendment
of action

PART VIII
AMENDMENT  THE TANZANIA RURAL DEVELOPMENT BANK ACT, 1971

27. This Part shall be read as one with the Tanzania Rural Development
Bank Act, 1971, in this Part referred to as ''the Principal Act''.

construe-
tics

28. This Part shall be deemed to have come into operation on the first
day of July, 1984.

Commence-
sent

22
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